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SEVİNÇ GÜNEL 

I. Giriş  

İç Anadolu platosuyla Ege kıyı  şeridi arasında uzanan Batı  Anadolu 

Bölgesi, sıra dağları  ve geniş  ovaların oluşturduğu coğrafi yapısıyla genel 

olarak Akdeniz iklim kuşağının hakim olduğu bir konumdadı r (Harita 

1) 1. Batı  Anadolu'da Küçük Menderes vadisinin (Cayster) güneyi, farklı  
jeomorfolojik yapıları  bir arada sergileyen ve Ege'nin tüm karakteristik 

özelliklerini yansı tan bir bölge olarak dikkati çekmektedir2. Küçük Men-

deres'in güneyinde doğu-batı  doğrultusunda uzanan Aydın dağları  
(Messogis), bölgenin en yüksek dağ  sıralarından biridir'. Aydın dağları-
nın batısı  Samsun dağlanyla takip edilerek Ege kıyı  şeridine uzanmakta 

doğusu, İç Anadolu Bölgesi'nin yüksek platosuyla birleşmekte güneyi ise, 

Anadolu'nun en önemli nehirlerinden biri olma özelliği taşıyan Büyük 

Menderes'in (Maeander) oluşturduğu ovaya bağlanmaktadır'. 

Ege Bölgesi'nde İçbatı  Anadolu'ya doğru en fazla sokulan bir vadi 

özelliğini taşıyan Büyük Menderes, doğu yönünde daralan, batı  ve güney-

batıya doğru ise, belirgin derin kıvrımlar yapan görünümüyle farklı  coğ-

rafi bölgeler oluşturmuştur5. Batıda kıyı  şeridine doğru genişleyen bir 

Kiepert 1890: 1 vd.; Darkot-Tuncel 1978: 25-36; Erol 1983: 74-83; Yakar 2000: 11-12. 

2  Erol 1983: 77. 
3  Yakar 2000: 12. 
4  Jeomorfolojik araştırmalara bakıldığında, Büyük Menderes bölgesi, Neojen sonları  

ve Pleistosen başlarındaki tektonik hareketler sonucunda oluşan fay sistemlerine bağlı  ola-

rak geniş  ve uzun vadilerin ortaya çıkmasına olanak sağlamış tır (Göney 1975: 3). Pleistosen 

döneminden itibaren oluşumunu sürdüren ve yüksekliği 800-1200 m. arasında değişen Bü-

yük Menderes, Neojen sedimentlerin oluşturduğu bir ova düzlüğü olarak tammlanmaktadır 
(Erol 1983: 77). Büyük Menderes bölgesindeki tektonik ve morfolojik olusumlarla bölgenin 

şekillenmesinin özellikle üçüncü zaman sonlarından itibaren daha belirginleştiği ve topog-

rafyasının bugünkü şeklini kazandığı  anlaşılmaktadır (Göney 1975: 26). 

5  Büyük Menderes nehrinin doğu-batı  yönündeki uzanusına göre oluşan bu bölgeler, 

Büyük Menderes'in yukarı  kesiminde Denizli bölgesi, ovanın darlaşarak batıya doğru açıl-
dığı , Büyük Menderes'in orta kesimini kapsayan Aydın Bölgesi ve batıda Gümüşdağı  
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delta görünümünü alan Menderes, kıyı  bölgesinden itibaren doğuda 
Honaz dağının kuzeydoğusunda, Kaklık mevkiindeki ovalık bölgeye ka-
dar yaklaşık 220 km. lik bir uzantıyı  takip etmektedir6. Bu açıdan Ege 
Bölgesi'nin en uzun ova olma özelliğini taşıyan Menderes, alüvyon dolgu 
tabakasının yanı  sıra Neojen tortul tabakalarından oluşan yüksek düzlük 
ve bunun yanı  sıra tepelik alanlanyla dikkati çekmektedir. Bu yapısıyla 
Büyük Menderes ve çevresi, Ege kıplanyla İçbatı  Anadolu, Burdur-Göller 
bölgesi ve İç Anadolu arasında doğal yolların oluşmasına olanak sağlamış-
tır. Buna göre, Büyük Menderes doğuda Denizli'ye ulaşmakta ve bu böl-
gede kuzey yönünde Afyon, güneydoğu yönünde ise, Burdur-Göller böl-
gesiyle bağlantıları  sağlayabilecek coğrafi şartları  oluşturmaktadır. Bu do-
ğal yollar, doğu ve güneydoğu yönündeki bağlantıları  kurmasının yanı  
sıra Akdeniz iklimi etkilerinin ve bu iklime uygun bitki örtüsünün ulaş-
masına da olanak sağlamıştır 7. Öte yandan Büyük Menderes'in güney yö-
nünde uzanan Doğu ve Batı  Menteşe dağ  sıraları, Çine, Karacasu ve Ak-
çay/ Bozdoğan ovalanyla kesintiye uğramaktadır8. Bu bölgede Menteşe 
dağları  Mandalyla körfezi-Muğla ve Denizli bölgelerine uzanan bir böl-
geyi kapsamaktadı r 9. 

Böylesine farklı  bir coğrafyaya ve yumuşak iklim kuşağına sahip olan 
bu bölge, Prehistorik Çağ'lara değin uzanan bir kültür tarihiyle de zen-
ginliğini kanı tlamaktadır. Aydın dağlarından itibaren Büyük Menderes ve 
güneyinde tarihöncesi dönemlere ait kültürel gelişimin ortaya konması , 
hiç şüphesiz bölgenin şu ana kadar bilinmeyen erken dönemlerine ışık 
tutması  açısından son derece önem taşımaktadı r. Aydın ve Muğla illeri 
Arkeolojik Yüzey Araştı rmaları  kapsamında gerçekleştirilen çalışmalarda 
bölgenin prehistoryasını  aydınlatacak önemli adımlar atılmış  bulunmak-
tachr  ı  o.  Bu proje kapsamında ele alınan buluntu yerlerinden ilki, Aydın 

(Samsun dağı  uzanusı) önünde güneybauya döndüğü Aşağı  Menderes kesimini kapsayan 
Söke-Milet bölgesidir (Darkot-Tuncel 1978: 106). 

6  Philippson 1911: 77-80, Harita. 3; Erol 1983: 79; French 1997: 573. 
7  Darkot-Tuncel 1978: 106. 

Darkot-Tuncel 1978: 15. 
9  Yakar 2000: 12. 

1°  2001 yı lından itibaren Kültür Bakanlığı, Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nün 
onayıyla gerçekleştirilen "Aydın ve Muğla illeri Yüzey Araşurmalan", Hacettepe Üniversitesi 
Bilimsel Araştırmalar Birimi tarafından desteklenmektedir. Projeye ilgi ve desteklerinden 
ötürü ilgili kurumlara teşekkürlerimizi sunarız. Günel 2003: 113-126. 
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sıra dağlarının uzandığı  dağlık bölgede yar alan Köprüova; diğeri ise, Bü-
yük Menderes'in önemli güney kollarından biri olan Çine Çayı  ovasında 
Tepecik Höyüğü 'dür. 

II. Köprinra 

Ila. Konumu 

Büyük Menderes nehrinin kuzey yönündeki yan kollarından biri olan 

İkizdere, Aydın sıra dağları  arasından uzanarak dar bir geçiş  olanağı  sağ-
lamakta ve Tire aracılığıyla Küçük Menderes bölgesiyle birleşmektedir 11. 

Aydın sıra dağlarının batı  uzantısında İncirliova-Tire arasında İkizdere 
mevkiinde tespit edilen merkez, Aydın ilinin kuzeybatısında bulunan İn-
cirliova ilçesinin 12 km. kuzeyinde, Köprüova köyünün bugünkü yerleşim 

alanında yer almaktadır (Harita: 2; Lev. 1) 12. İncirliova - Tire asfalt yolu 
üzerinde dağlık bir coğrafi konumda yer alan köyün dağ  eteklerinde ve 
düz arazilerde incir ve zeytin yetiştirilmektedir. Köprüova köy camisinin 
bulunduğu alan ve bu camiinin hemen güney kenarından geçen Tire yö-
nündeki asfalt yolun hem kuzeybatı  hem de güneydoğusu olmak üzere 
her iki yönde takip edilen prehistorik malzeme, bölgenin en erken kültür 
tarihiyle ilgili ip uçlarını  vermiştir. Özellikle asfalt yol ile yolun kuzeybatı  
ve güneydoğusunda yer alan incir bahçeleri ve zeytinliklerin oluşturduğu 
arazi, prehistorik yerleşimin bulunduğu çekirdek bölgeyi oluşturmaktadı r 
(Lev. 2:1-2). İncirliova - Tire asfalt yolu, bu yerleşim yerinin ortasından 
geçmektedir. Bu konumuyla merkez, bir taraftan yol diğer taraftan ekili 
bahçelerin yanı  sı ra çevresindeki yapı laşma nedeniyle yoğun bir şekilde 
tahrip edilmiştir. Bu tahribatlar, prehistorik yerleşimin esas yayı lım ala-

nının ve konumunun bozulmasına neden olmuştur. 

2001 yı lı  Aydın ili kapsamındaki yüzey araştırmalarında yüzeyde rast-
lanan seramik buluntuların yanı  sıra taş  baltalar ile özellikle çok sayıdaki 

obsidyen ve sileks buluntular burada gelişmiş  bir Yontmataş  Endüstrisi'-

nin varlığına işaret etmektedir. Gerek seramik gerekse taş  aletler en er- 

11  Philippson 1911: 80-81, Harita. 3. 
12  Aydın Arkeoloji Müzesine Köprüova köyü imam! Maruf Kul tarafından getirilen taş  

bir baka, dikkatlerin bu bölge üzerine çekilmesinde etken olmuştur. Bölgede gerçekleştiri-
len yüzey araşurmalanyla Prehistorik merkezin konumu ve yayı lım alanı  belirlenmeye çalı -

şilmış tır. Bu konuda Aydın Müze Müdürü Sayın Emin Yener'e, Müze elemanlarından Han-
dan Özkan'a ve fotoğraf çekiminde yardımlarından ötürü Hakan Özkan'a teşekkür ederiz. 

Belleten C. LXVII, 46 
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ken Neolitik Çağ a uzanan bir sürecin varlığı  ile ilgili kanı tları  oluştur-
maktadır. 

11.2. Seramik Bulımtulan 

Seramik buluntularında genel olarak orta ve kaba nitelikte malzeme 
olmak üzere iki ana grup dikkati çekmektedir. Orta nitelikli seramikte 
hamur, genel olarak ufak boyutta beyaz ve siyah renkte taş  katkı lıdır. 
Hamurda ince zerrecikler halinde mika görülmektedir. Hamur rengi, de-
vetüyü, kahverengi ya da kiremit renginde olup genel olarak içte ve dışta 
devetüyü, kahverengi ya da kırmızı  renkte astarlıdır. Kaba nitelikli mal-
zemede ise, taş  katkısının daha yoğun ve daha iri boyutlarda olduğu göz-
lenmiştir. Hamur rengi, bazı  parçalarda pişme niteliği ve derecesinden 
dolayı  koyu gri ya da siyahtır. Yüzey içte koyu gri olup dışta, grimsi-deve-
tüyü ve kiremit rengindedir (Lev. 3: 1-2). 

Yüzeyden ele geçen seramik buluntuları  arasında, çanak ve çömlek 
formunu veren parçaların yanı  sıra farklı  tiplerde dip ve kulplar görül-
mektedir (Lev. 3: 2). Tipolojik ayrıma göre, yuvarlak gövdeli, dışa eğik ve 
basit ağız kenarlı  çanaklara (Lev. 4:1-2) ve bunun yanı  sıra ağız kenarına 
doğru daralan, içe eğik, basit ağız kenarlı  çömlek formu veren örneklere 
de rastlanmış tı r (Lev. 3:1; Lev. 4: 3-6). Kap parçaları  arasında ağız kena-
rına doğru dik uzanan, derin-yuvarlak gövde formuna sahip basit ağız ke-
narlı  bir parça, çömlek grubunda farklı  bir tipi temsil etmektedir (Lev. 
5:1). Kap eklentisi olarak kulplar, ip delikli tutamak kulp (Lev.5: 2-5) ve 
tünel kulp (Lev. 5: 6-7) olmak üzere iki farklı  kulp biçimini vermektedir. 

Bölgelerarası  karşılaştırmalarda Köprüova seramiğine ait malzeme-
teknik ve form açısından benzer örneklerle ilgili yayılım alanının Beyce-
sultan, Burdur-Göller bölgesi ve Elmalı  bölgesini kapsadığı  görülmekte-
dir. Bu dağılım alanının yanı  sıra kuzeyde Eskişehir bölgesi prehistorik 
malzemesi de seramik gelişiminde yakınlık kurulabileceğini göstermek-
tedir. Köprüova'ya ait yuvarlak gövdeli, dışa eğik ve basit ağız kenarlı  ça-
nakların benzer formlanna (Lev. 4:1-2) Göller bölgesinde Kuruçay ve Es-
kişehir bölgesinde Demircihöyük'te rastlanmaktadır. Bu tip kaplar, Ne-
olitik Çağ  başından Kalkolitik Çağ a uzanan bir kronoloji vermektedir '3. 
Öte yandan ağız kenarına doğru daralan, içe eğik ve basit ağız kenarlı  

13  Kuruçay (12. yapı  katı); Duru 1994: 32, Lev. 47:1-3; Demircihöyitk'te, Fikirtepe se-
ramik grubunda, Seeher 1987: Lev. 6:1. 
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çömlek formları  (Lev. 4: 3-6). Batı  Anadolu'da geniş  bir yayı lım alanı  gös-
termektedir'''. Kuruçay'da Neolitik Çağ'ın erken ve geç safhalarında gö-
rülen bu örnekler Kalkolitik Çağ'da da takip edilebilmektedir. Güney 
Anadolu platosunda benzer çömlekler erken Neolitik Çağ a verilmekte-
dir. Demircihöyük'te ise, Neolitik Çağ a ait mika katkı lı  seramik gru-
bunda karşılaşılmaktadır. Orta ve kaba nitelikli seramik grubuna ait bu 
kaplar, Güneybatı  Anadolu ile Kuzeybatı  Anadolu Bölgeleri arasında se-
ramik gelişiminde form açısından yakınlık kurulan örnekler arasında de-
ğerlendirilmektedir". Köprüova'da ağız kenarına doğru dik uzanan 
gövde formuna sahip, basit ağız kenarlı  bir çömlek parçası  da diğer ör-
neklerle tamamen benzer bir dağılım alanı  ve kronoloji vermektedir 
(Lev. 5: 1) 16. Köprüova seramik buluntuları  arasında bulunan ip delikli 
tutamak ve ip delikli tünel kulp biçimleri de (Lev. 3:2; Lev. 5: 2-7) Neoli-
tik ve Erken Kalkolitik Çağ  seramik gelişiminden tanınan ve genel olarak 

çömleklerde yaygın karşı laşılan kulp biçimleridir'7. 

14 Kuruçay'da 12, 11 ve 10-9. yapı  katlarında rastlanan bu örnekler, erken ve geç Ne-
olitik Çağ'da ve aynı  zamanda erken Kalkolitik Çağ'da temsil edilmektedir; Duru 1994: 31, 
Lev. 43:5-7, Lev. 45:2-3; 34, Lev. 57: 3-4; 37, Lev. 86:10; 42, Lev. 123:2; Benzer tipte çömlek-
lerin kullanım süreci Kuruçay'da kaba nitelikli seramik grubunda Geç Kalkolitik Çağa de-
ğin uzanmaktadır, Duru 1996: 35, Lev. 71:2, Lev. 73: 1; öte yandan kuzeyde, Deınircih-öytik' 
te mika katkılı  ve Fikirtepe seramik gruplarında olmak üzere Neolitik Çağ  çanak çömle-
ginde görülmektedir; Seeher 1987: 79-80, Lev. 2.; Lev. 5:2-6; Yüzey araştı rmaları  kapsa-
mında, Burdur bölgesinde Gölde Höyük ve Sazak'ta Geç Neolitik malzemeleri arasında rast-
lanmaktadır; özsait 1993: 196-197, Lev. 1:12, 18; Burdur bölgesinde Kanhtepe'de; özsait 
1993: 197, Lev. IV:10; Güney Anadolu platosunda farklı  tutamak kulp biçlinleriyle bu çöm-
lekler, erken Neolitik Çağda Çatalhöyük'te; Mellaart 1961b: 164, Res. 3: 1-3, ve Alan Höyük-
'te (Beyşehir) ele geçmiştir; Mellaart 1961b: 169, Res. 5:11. Benzer formdaki çömleklere 
Manisa-Akhisar bölgesinde yüzey araştırmasında, Morah Höyük'te rastlanmıştır; French 
1965: 21, Res. 4:1-4. 

16  Seeher 1987: 80. 
16  Denizli bölgesinde Beycesultan; Lloyd - Mellaart 1962: 73, 77, Res. P.1: 40, Res. P.3: 

13; Burdur bölgesinde Kuruçay; Duru 1994: 31, Lev. 45:1, Duru 1996: 35, Lev. 71:4; Hacılar 
bölgesinde Karaaliler, Ğızsait 1993: 198, Lev. 111:9; Eskişehir bölgesinde Demircihöyük; Se-
eher 1987: 79-80, 84, Lev. 2: 15. 

17  Dikey ip delikli tünel kulp biçimleri, Hacılar; Mellaart 1961a: 65, Res. 25: 2-3, 6; 
Burdur bölgesinde Kanhtepe; özsait 1993: 197, 204, Lev. IV: 14; Akhisar bölgesinde Moıah; 
French 1965: 19, Res. 5: 1-2; Izmir-Torbalı  bölgesinde Tepeköy; Meriç 1993: 145, Res. 3:3; 
kuzeyde ise, Eskişehir bölgesinde Demircihöyük, Seeher 1987: Lev. 7: 14. Benzer kulplar 
Güney Anadolu platosunda erken Neolitik Çağ'da görülmektedir: Çatalhöyii k; Mellaart 
1961b: 164, Res. 3:1, Kızılkaya; Mellaart 1961b: 171, Res. 6: 35-37. Ip delikli tutamak kulp-
lar; Göller Bölgesi, Kuruçay, Duru 1994: Lev. 51:3; Lev. 59:9, 15; Demirciheıyil k; Seeher 
1987: Lev.4: 13-17. Güney Anadolu platosunda Erken Neolitik Çağ a tarihlenen tutamak 
kulplar ise, Çatalhöyfi k; Mellaart 1961b: 164, Res. 3: 6-10, Kızılkaya; Mellaart 1961b: 171, 
Res. 6: 34. 
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Taş  Aleder: Baludar 

Köprüova yüzey buluntuları  arasında farklı  taş  malzemeden yapı lmış  
babalar, hem boyut hem de form açısından farklı lık göstermektedir. Taş  
baltalar, boyutları  açısından orta ve küçük boy (minyatür) olarak sınıf-
landırmak mümkündür. Bu ayrıma göre, orta boy grubunda ele alınan 
baltalar, üçgenimsi (Lev. 6: 1-2) ve dörtgen biçimli (Lev. 6:1) olmak 
üzere iki tip altında toplanmaktadır. Üçgenimsi tipte olan baltaların geniş  
kenarları  keskin ağızlı  olup, kısa kenara doğru daralan ve kalınlaşan bir 
form oluşturur. Bu baltalarda pürüzsüz cilalanmış  bir yüzey görülmek-
tedir. Bu baltalardan biri, (Lev. 6:1) yeşilimsi taş  renginde, diğeri ise, 
(Lev. 6: 2) siyah renktedir. Her iki baka da sağlam durumda ele geçmiş-
tir. Orta boy baka grubundaki diğer bir örnek ise (Lev. 6: 1 ), dörtgen bi-
çimli baka tipine girmektedir. Siyah renkte bir taş  cinsine ait olup, keskin 
ağız kenarlı, kısa kenara doğru incelen ve daralan bir kesit oluşturmakta-
dır. Diğer baka örnekleri gibi, pürüzsüz cilalı  bir yüzeye sahiptir. Ancak 
bu baka kı rık durumda ele geçmiştir. Baltaların ikinci grubunda ele alı -
nan küçük boy baltaya ait bir örnek (Lev. 6:1) yeşilimsi ve şeffaf görü-
nümlü taş  cinsiyle (serpantin) diğer örneklerden ayrılmaktadı r. Yüzey ci-
lalı  ve son derece kaliteli bir işçiliği yansı tmaktadı r. 

Köprüova taş  aletleri Anadolu'da ve Ege Bölgesi'nde Neolitik ve Kal-
kolitik Çağ  taş  eserleri arasından tanınan tipleri vermektedir. Bu örnek-
leri gerek Anadolu gerekse Ege dünyasında geniş  bir dağılım alanı  içinde 
takip etmek mümkündür. Bu coğrafi yayı lım alanı  kapsamında benzer 
balta örneklerine Göller bölgesinde, Hacılar'da II, ve I A evrelerine ait taş  
aletler arasında rastlanmaktadı r '8. Benzer tiplerdeki baltaların kullanım 
süreci Hacılar VI tabakasına değin takip edilebilmektedir '9. Eskişehir 
bölgesinde ince-uzun ve geniş  yüzlü formda olmak üzere her iki tipteki 
baltalar Orman Fidanlığı 'nda görülmektedir20. Üçgen formlu ve geniş  
keskin kenarlı  örneklere Beycesultan'da geç Kalkolitik Çağ'a ait taş  eser-
ler arasında21, Kuruçay'da Geç Kalkolitik Çağ  taş  aletleri arasında22, diğer 
benzer bir örneğe ise, Kumtepe I B safhasında rastlanmaktadır23. Bu tip- 

18  Mellaart 1970: 157, Lev. CXVI, b. 
a.g.e., 157, Lev. CXV. 

20 Efe 2001: 136, Lev. 
21  Lloyd-Mellaart 1962: 269, Res. F.2: 12. 
22  Duru 1996: 60, Lev. 165:7-8. 
23  Sperling 1976: 316, Lev. 70:316. 
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teki baltaların farklı  taş  cinslerinde olmak üzere Neolitik ve Kalkolitik 

Çağlarda ve hatta Erken Tunç Çağı  başına uzanan dönemlerde gelişim-

lerini devam ettirdiği anlaşılmaktadır. 

Öte yandan Anadolu dışında benzer formdaki taş  baltaların yayı lım 

alanı  Kı ta Yunanistan'da Teselya Bölgesi'ne değin takip edilebilmektedir. 

Sesklo'cla serpantinden bir balta, ince-uzun dörtgen biçimli formuyla 

Köprüova örneğiyle çok yakın bir benzerlik göstermektedir". Yıne Sesklo-

'dan diğer bir balta, form açısından Köprüova'nın siyah taş  baltasıyla 

benzerdir25. Sesklo taş  aletleri, Erken Neolitik Çağ'a tarihlenmektedir26. 

Teselya bölgesinde, Dimini'den ele geçen taş  baltalar arasında da hem 

form hem de ölçüleri açısından Köprüova baltalarına yakın örnekleri 

görmek mümkündür 27. Kuzey Teselya Bölgesi'nde, Rahmani'de üçge-

nimsi- geniş  yüzlü baltalar28  ve ince-uzun, dörtgenimsi baltalar29  Kalkolitik 

Çağa tarihlenen Rahmani III. tabakasına aittir. Orta Teselya Bölgesi'nde 

ise, Tsangli'de hem geniş  yüzlü" hem de ince-uzun baltam örnekleriyle 

karşı laşılmaktadır. Güney Teselya bölgesinde Zerelia'da Teselya'nın diğer 

prehistorik merkezlerinde olduğu gibi, geniş  32  ve ince-uzun balta33  örnek-

lerinin benzerleri bulunmaktadır. Ayrıca Orta Yunanistan bölgesinde 

Euboea'da prehistorik malzemeler arasında taş  balta form açısından ben-

zerlik göstermektedir". Akadia Bölgesi'nde, Asea'da ele geçen yeşil taş tan 

cilalı  balta örneği karşılaşurılabilecek diğer bir örnektir 35. Megali To-

umba Bölgesi'nde, Myriophyto yöresinde Olynthus prehistorik merke-

zinde ise, Geç Neolitik Çağ'a tarihlenen benzer tipte taş  baltalar çeşitlilik 

göstermektedir". Ege bölgesinde Kiklad adalarından Keos benzer taş  bal-

taların görüldüğü dağılım alanı  içinde yer almaktadır. Kephala'da üçge- 

24 Karş. için bk.z.; Moundrea-Agrafloti 1996: 239, Res. 64:d 

25  a.g.e., 239, Res. 64:d (uz. 5.7 cm.; gen. 1.4 cm.). 

26  a.g.e., 239. 
27 	238 Res 62. d (uz 5 9 cm; gen 4 1 cm.),Res 62.g (uz 3 8 cm • gen 2 4 cm 
28 Wace-Thompson 1912: 42, Res. 26: d; 28:m. 

23  a.g.e., 42, Res. 26: a-c. 

3°  a.g.e., 121, Res. 67:h. 

3I  a.g.e. 121. Res. 67:g. 
32  a.g.e., 164, Res. 111:g. 

a.g.e., 164, Res. 111:b. 
34  Sampson 1980: 176, Res. 91. 

35  Holmberg 1944: 122, Res. 115:3. 
36 Mylonas 1929: 64-66, Res. 76.77, 78: b,c. 
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nimsi, geniş  yüzlü ve dörtgen formlu, ince-uzun baltalar, Geç Neolitik 
Çağ  yerleşmesine aittir37. 

Köprüova'da farklı  taş  cinslerine ve formlara sahip taş  aletler, Neoli-
tik ve Kalkolitik Çağ  kültürlerinin dağı lım alanı  içinde Batı  Anadolu ve 
Ege bölgesiyle paralel bir gelişimden söz edilebileceğini ortaya koymak-
tadır. 

11.4. Yontmataş  Endüstrisi: Obsidyen ve Sileks Aletler 

Köprüova'da Yontmataş  Endüstrisinin varlığını  ortaya koyan obsid-
yen ve sileks aletler oldukça zengin bir buluntu grubunu oluşturmaktadı r 
(Lev. 7:1-2). Yüzeyden toplanan 330 parça obsidyen; 56 parça koyu gri 
renkte sileks; 12 parça beyaz renkte sileks; 3 parça kahverengi sileks ve 4 
parça dağ  kristali, Köprüova'nın gelişmiş  bir Yontmataş  Endüstrisi'ne sa-
hip olduğunu kanı tlamaktadı r. Obsidyen siyah renkte, parlak ve bazı  ör- 
neklerde şeffaf görünümlüdür. Sileksler ise, mat, koyu gri renkte, beyaz 
ve kahverengi renktedir. Gerek obsidyen gerekse silekslerde önemli bir 
grubu dilgiler ve ucu sivri deliciler oluş turmaktadı r. Obsidyen ve koyu gri 
renkte silekslerin uzunlukları  4.6 cm. ile 2.2 cm.; genişlikleri 2.4 cm. ile 
0.8 cın.; kalınlıkları  ise, 0.7 cm. ile 0.2 cm. arasındadır38. 

BI. Tepecik Höyüğil 

Bil. Konumu 

Aydın iliniıı  35 km. güneydoğusunda Çine ve çevresini kapsayan araş-
tı rmalarda bölgenin erken dönemlerine ait bir yerleşmenin tespit edil-
mesi, dikkatlerin bu bölge üzerinde yoğunlaşmasında etken olmuş  ve 
bölgenin şuana kadar yeterince bilinmeyen Prehistorik Çağlarına ışı k 
tutmasına katkı  sağlamış tı r. Büyük Menderes nehrinin güney yönündeki 
en önemli kollarından biri olan Çine çayının suladığı  bereketli ova üze-
rinde bulunan merkez, Çine'nin 3 km. batısında Karakollar köyüne bağlı  
ve yöre halkı  tarafından Tepecik olarak adlandırı lan bir höyük yerleşme-
sidir (Harita 2). Ova seviyesinden yüksekliği yaklaşık 4-5 m. olan höyük, 

37  Üçgen formlu, geniş  yüzlü balta örneği, Coleman 1977: 39, Lev. 24: 66, Lev. 68; 
Dortgen formlu, ince-uzun baka, Coleman 1977: 22, Lev. 24:1, Lev. 68. 

38  Köprüova'da yüzey buluntuları  arasında çok sayıda ele geçen obsidyen ve sileks alet-
lerden sadece bir grubun resimleri verilebilmektedir. Köprüova obsidyen ve sileks örnekle-
riyle ilgili yapılacak analiz çalışmaları ndan sonra daha ayrıntılı  bir değerlendirmeye gidilebi-
lecektir. 
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kuzey-güney doğrultusunda yaklaşık 150 m. uzanmakta doğu-batı  doğrul-
tusundaki genişliği ise, yaklaşık 70 m. yi bulmaktadır (Lev. 8-9). Höyüğün 
yüksekliği güney-güneybatı  yönünde oldukça azalmakta ve düz bir arazi 
görünümünü vermektedir (Lev. 9:2). Höyük üzeri ve çevresi tarımsal fa-
aliyetlerin yoğun olduğu ekili arazilerle sınırlıdır. Tarımsal faaliyetler za-
manla höyüğün esas konumunun ve yayılım alanının bozulmasına neden 
olmuştur. 

Tepecik'te uzun süreden beri kaçak kazıların yapı ldığı  ve yoğun bir 
tahribata uğradığı , 2001 yı lı  yüzey araştırmalarında tespit edilmiştir. 
Özellikle höyüğün kuzey kesimi ve orta kesimlerinde bu tahribatların 
daha yoğun olduğu açılan derin çukurlardan açıkca anlaşılmaktadır. Ge-
rek höyük üzerinden gerekse höyüğün güneybatısındaki ekili araziden 
ele geçen buluntular, bölgenin tarihöncesi dönemlerine ait kültürel yapı -
sının aydınlanmasına ve belli bir kronolojik gelişimin tespit edilmesine 
olanak sağlamaktadır. 

2. Seramik Buluntuları  

Tepecik Höyüğü'nde yüzeyden ele geçen seramik buluntuları  mal-
zeme ve teknik açıdan belli bir gruplandırmar vermektedir39. Bu gruplar, 
seramik parçalarında hamur niteliği, hamur yapısı, yüzey işlenişi, yapım 
tekniği ve pişme niteliği gibi malzeme ve teknik özellikler ışığında yapıl-
mış  ayrımları  oluşturmaktadır. Bu tanımlamalara göre ele geçen seramik 
parçalarını, ince, orta ve kaba nitelikli seramik olmak üzere alt gruplar al-
tında toplamak mümkündür. Bu ayrıma göre, ince nitelikli seramik 
grubu, kumlu ve ince beyaz taş  ve mika zerrecikli bir hamur yapısında 
olup gözeneksizdir. Hamur rengi, kiremit yada kırmızımsı-devetüyü, 
grimsi-devetüyü gri renklerde, yüzey ise, içte ve dış ta kırmızı, kırmızımsı-
devetüyü renkte astarlıdır. Genel olarak mika katkılı  bir yüzey işlenişi gö-
rülmektedir. Orta nitelikli seramik grubunda hamur, mikalı, ince beyaz 
taş  ve az miktarda saman katkı lıdır. Hamur rengi, kirli devetüyü ve açık 
kahverengi olup içte ve dışta kırmızımsı-devetüyü ve kiremit renginde as-
tarlıdır (Lev. 10:1). Orta nitelikli seramiğin boya bezeli örnekleri, kumlu 

ince beyaz taş  katkılı  ve ince zerrecikler halinde mikalı  bir hamur yapı -
sına sahiptir. Hamur rengi, devetüyü olup özü gri renktedir. içte, be- 

Tepecik Höyüğü ve buluntularım kapsayan ayrıntılı  bir çalışma "Iç Ege Bölgesi'nde 
Prehistorik Bir Merkez: Tepecik" başlığı  ile yayına hazırlanmaktadır. 
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yaz/sarımsı-bej astar üzerine kırmızı  renkte boya bezeme görülmektedir. 
Ağız kenarında, gövdede ve dip kısmında satranç tahtası  motifinin uygu-
landığı  kap parçalarına rastlanmış tı r (Lev. 10:2). Ele geçen boyalı  parça-
lar, düz dipli, yuvarlak gövde formuna sahip ve hafif içe eğik, basit ağız 
kenarlı  kase formunu vermektedir. İnce ve orta nitelikteki seramiğin 
yanı  sı ra önemli bir grubu kaba nitelikli seramik oluşturmaktadı r. Bu 
grubu temsil eden seramik, iri taş, kuvars ve mika katkı lı  bir hamur yapı -
sındadı r. Hamur rengi, kı rmızımsı-devetüyü, kiremit ve devetüyü ren-
ginde olup özü gri renktedir. Yüzey içte ve dış ta kırmızı, kırmızımsı-deve-
tüyü, sarımsı-devetüyü ya da gri rengin farklı  tonlarındadır. 

Höyük üzerinde yüzeyden ele geçen seramik parçaları  form açısın-
dan farklı  kap tiplerinin varlığını  ortaya koymaktadır. Yüzey buluntuları  
arasında ince ve orta nitelikli seramik grubuna ait yuvarlak gövdeli, ağız 
dışa eğik, basit ağız kenarlı  ya da hafif kalınlaşurı lmış  ağız kenarlı  boya 
bezeli kase parçaları  (Lev. 11:1-3) görülmektedir. Kase tipi kaplar ara-
sında yuvarlak gövdeli, yuvarlaulmış-basit ağız kenarlı  (Lev. 12: 1-3) ve 
ağız dışa eğik, basit ağız kenarlı  ve boya bezeli kaplara (Lev. 12:4) orta ni-
telikli seramik grubunda olmak üzere farklı  varyasyonlarda rastlanmış tır. 
Öte yandan işlevsel açıdan genel olarak çömlek formunu veren parçalar 
da tipolojik açıdan çeşitlilik göstermektedir. Ağız kenarına doğru dik ge-
len gövde formunda, basit ağız kenarlı  (Lev. 13: 1-3) ya da içe eğik, basit 
ağız kenarlı  (Lev. 13:4) örnekleri orta ve kaba nitelikli seramik grupla-
rında görmek mümkündür. Bu buluntuların yanı  sıra içi satranç tahtası  
bezeli bir kaba ait dip parçası  (Lev. 14: 1) ve iç yüzeyi aynı  motifie süs-
lenmiş  bir gövde parçası  (Lev. 14: 2) Tepecik'te boyalı  kap geleneğinin 
prehistorik dönem seramik gelişiminde tanındığını  ortaya koymaktadır. 
Ayrıca ağız kenarı, dip ve gövdede görülen bezeme, kapların tüm yüze-
yine uygulanan bir süsleme geleneğini de göstermektedir. 

Tepecik seramik buluntularım bölgelerarası  karşılaştırmalı  bir değer-
lendirmeyle ele alarak kronolojik bir gelişim içinde sunmak mümkündür. 
Bölgelere göre yapılan karşılaşurmalar, Çine Bölgesi dışında İçbatı  Ana-
dolu Bölgesinde Beycesultan; güneyde Burdur-Göller bölgesi ve yine gü-
ney yönünde Elmalı  bölgesi olmak üzere belli bir coğrafi dağılım alanı  
kapsamında takip edilebileceğini göstermiştir. Söz konusu bölgeler, kazı  
ve yüzey araştırmaları  ışığında özellikle Neolitik, Kalkolitik ve Erken Tunç 
Çağı  seramik gelişimini yerel özellikleriyle ve belli bir kültürel gelişme 
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içinde verebilen malzemelerle tanınmaktadı r". Çine bölgesinin güney, 
güneydoğu ve doğusunda yer alan bu bölgelerin yanı  sı ra prehistorik dö-
nemlere ait seramik gelişimiyle ilgili yayı lım alanı nı  Kuzeybatı  Anadolu 
bölgesine değin takip etmek mümkündür". 

Tepecik seramik buluntuları  arasında yuvarlak gövdeli, yuvarlatı lmış-
basit ağız kenarlı  çanaldar (Lev. 1 2: 1-3) Kuruçay Kalkolitik Çağ  örnekle-
riyle benzerlik göstermektedir". Benzer tiplere (Lev. 1 2: 1-2) Elmalı  Böl-
gesi'nde, Akçay I Höyüğünde Neolitik Çağa tarihlenen buluntular ara-
sında" ve aynı  zamanda benzer tipteki daha derin çanaklara, Bağbaşı , 
Akçay I Höyüğ-ü ve Korkuteli-Gökpınar'da rastlanmaktadır". Göller böl-
gesi ve Elmalı  bölgesinde bu tipteki kapların Geç Neolitik Çağdan Kalko-
litik Çağa uzanan bir süreci verdiği anlaşılmaktadır. 

Tepecik'te çömlek grubu altında ele alınan içe eğik , basit ağız ke-
narlı  tiplerin (Lev. 1 3:4) Kuruçay'da Neolitik Çağ'dan Kalkolitik Çağa 
değin takip edilebilen bir kullanım sürecine sahip olduğu gözlenmekte-
dir". Benzer kaplara, Burdur bölgesinde" ve Elmalı  bölgesinde47  yüzey 
araştırmalarında da rastlanmaktadı r. Benzer çömlekler Beycesultan'da, 
Geç Kalkolitik Çağ-da 48, Güney Anadolu platosunda Çatalhöyük'de Erken 
Neolitik Çağ'da49, Eskişehir bölgesinde ise, Ilıpınar'ı n V. safhasındaw ve 
Demircihöyük'de görülmektedir". Bu tip çömlelderin dağılım alanı  Bile- 

40 Bkz.: Lloyd-Mellaart 1962; Mellaart 1970; Duru 1994; Eslick 1992; Mellaart 1955. 
4' Seeher 1987. 
42  Kuruçay'cla Erken Kalkolitik Çağ da (10-9. yapı  katları) karşılaşılan bu tip kaplar 

için bkz; Duru 1994: 42, Lev. 121: 1-2, 43, Lev. 128. Geç Kalkolitik Çağ da (6. yapı  katı); 
Duru 1996: 35, Lev. 71:4. 

43  Eslick 1992: 60, Lev. 77:17-25. 
44 na" rşiçin bkz.; Bağbaş; a.g.e. 19, 26, Lev. 18: 24-25; Akçay I Höyüğ-ii; a.g.e., 60, Lev. 

77:30; Gökpinar, a.g.e., 63, Lev. 79:5. 
43  Kuruçayda Neolitik Çağ'cla görülen bu tip kapların (12. yapı  katı ) kullanım süreci 

Kalkolitik Çağ a (10-9. yapı  katı) uzanmaktadır. Bkz.; Duru 1994: 31, Lev. 43: 5-8; Lev. 
123:2. Geç Kalkolitik Çağ  (6. yapı  katı); Duru 1996: 40, Lev. 86: 2. 

46  Neolitik ve Kalkolitik Çağ  seramiğin ele geçtiği buluntu yerleri; Sazak ve Yenice; öz-
salt 1993: 196-197, 201, Lev. I: 21-22. 

47 	Eslick 1992: 57, Lev. 74:7. 
48  Lloyd- Mellaart 1962: 75, 87, Res. P.2:11, Res. P.7: 14-15. 

Mellaart 1961b: 164, Res. 2: 9. 
5°  Roodenberg ve diğerleri 1989-90: 90, Res. 15.8. 
31  Seeher 1987: 48, 88, Lev.2: 1-10, Lev. 10: 1-7. 
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cik 52  ve Akhisar" bölgelerini de kapsamaktadır. Öte yandan yuvarlak göv-
deli, dışa eğik, basit ağız kenarlı  örnekler (Lev. 1 2:4) Elmalı, Beycesultan, 
Burdur ve Eskişehir bölgesine uzanan bir yayılım alanı  vermektedir. El-
malı  bölgesinde Bağbaşı, Akçay I Höyüğ-ü, Semayük Bekleme ve Karabu-
run karşılaştı rmaların yapılabileceği buluntu yerleridir". Sözü edilen 
merkezlere ait örnekler, genel olarak Kalkolitik Çağ  malzemesini oluş-
turmaktadır. Tepecik Höyüğü'nde benzer formda ağız kenarının iç kısmı  
diyagonal çizgilerle boya bezeli parçanın benzerlerini ise (Lev. 1 2:4), Ha-
cılar Kalkolitik Çağ  kapları  arasında görmek mümkündür55. Ayrıca Bur-
dur bölgesi yüzey araştırmalarında da benzer bezeme stilini yansı tan ör-
nekler ele geçmiştir 56. Burdur bölgesinde farklı  bezeme stillerinde olmak 
üzere ağız kenarımn alt hizasına uygulanan bu süsleme geleneğinin Çine 
bölgesine uzandığı  Tepecik Höyüğü'ndeki örnekle anlaşılmaktadır. Çöm-
lek grubu altında ağız kenarına doğru dik uzanan basit ağız kenarlı  par-
çaları  ise, (Lev. 1 3:1-3) Beycesultan'da Geç Kalkolitik Çağ  örnekleriyle", 
Elmalı  bölgesinde Akçay I Höyüğü'nden ele geçen ve Neolitik Çağa veri-
len tiplerle karşılaştırmak mümkündür. Benzer çömlekler, Burdur bölge-
sinde Geç Neolitik ve Erken Kalkolitik Çağa tarihlenen seramik buluntu-
larından" ve ayrıca Demircihöyük yerleşmesinden de tanınmaktadı r 59. 

Geç Neolitik ve Kalkolitik Çağ'a tarihlenen boyalı  kap geleneğinde 
satranç tahtası  motifi, bezeme biçimleri arasında bilinen ve uygulanan bir 
süslemedir. Tepecik Höyüğü'nde bu motif, kapların iç yüzeylerine ya da 
her iki yüzeye uygulanmış  olmasıyla dikkati çekmektedir. Hem bir kase-
nin ağız kenarının iç kısmında (Lev. 1 1:1 ) hem de dip kısmında (Lev. 14: 
1) görülmesi ve ayrıca gövdeye ait parçalarda da (Lev. 14: 2) bu motifin 
uygulanması, Tepecik'te iç yüzeyi tamamen süslü kap geleneğinin varlı - 

52  Kınık Höyüğü Kalkolitik Çağ  malzemeleri arasından; Efe 1993: 21-22, 25, Res. 9. 
53  Akhisar bölgesinde Moralı; French 1965: 19, 21, Res. 3: 21-23. 
54  Karsiçin bkz.; Elmalı  bölgesinde Bağbaşı ; Eslick 1992: 19, 25-26 Lev. 16:5, Lev. 17; 

Akçay I Höyüğü; Eslick 1992: 60 Lev. 77: 28-29; Semayük Bekleme; Eslick 1992: 64 Lev. 80:1; 
Kara burun; Eslick 1992: 55 Lev. 70:3. 

Mellaart 1970: 118 Lev. LXXVI: 3, 6. 
56 Seydiler Höyüğü; Özsait 1993: 196, 201-202, Lev. 1:25; İncirli Tepe; Özsait 1993: 

197, Lev. II: 24; Hacılar bölgesinde Karaaliler; Özsait 1993: 198, 204, Lev. 111:17. 
57  Lloyd-Mellaart 1962: 73, 85, Res. P.1:41, Res. P.6: 29. 
58  Sazak; Özsait 1993: 196, 201, Lev. I:14-18; Çamur, Özsait 1993: 196, 202, Lev. II: 17- 

20. 
Seeher 1987: 80, 84, Lev. 3:1, 3, 6. 
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ğını  göstermektedir. Satranç tahtası  motifi, Anadolu ve Ege Bölgesi'nde 
Neolitik ve Kalkolitik Çağa ait boyalı  kapların görüldüğü merkezlerden 
tanınan bir süsleme stilidir. Burdur- Göller bölgesinde söz konusu beze-
meye, Kuruçay Geç Neolitik Çağ  yapı  katında rastlanmışur60. Kuzeybatı  
Anadolu bölgesinde satranç tahtası  motifi farklı  stillerde görülmektedir. 
Bu bezeme biçimine Orman Fidanlığı'nda III. Safhaya verilen Kalkolitik 
Çağa ait seramik buluntuları  arasında ve Ilıpınar'da VI-VA safhalarında 
rastlanmaktadır61. Boya bezeli seramikte satranç tahtası  motifınin kaplar 
üzerine uygulama geleneğini Ege Bölgesi'ni kapsayan bir dağılım alanı  
içinde de takip etmek mümkündür62. Bölgesel değerlendirmeler, bu mo-
tifin farklı  kaplar üzerinde, çeşitli stillerde ve teknikte olmak üzere yerel 
özellikleriyle Neolitik ve Kalkolitik Çağlarda geleneksel bezeme biçimleri 
arasında yer aldığını  ortaya koymaktadır. 

11L3. Yontmataş  Endüstrisi Aletleri: Obsidyen Dilgiler 

Obsidyen aletlerden 8 adet parça ele geçmiştir. Bunlardan iyi du-
rumda korunmuş  dilgi örnekleri, iki kenarı  keskin ve geniş  yüzlerinde tek 
ya da iki keskin kenar yaparak üçgen ya da yamuk kesit oluşturmaktadır 
(Lev. 15: 1). Ele geçen dilgilerde uzunluklar, 3.1 ile 1.5 cm. arasında; ge-
nişlilder, 1.3 ile 0.8 cm.; kalınlıkları  ise, 0.3 ile 02 cm. arasında değişmek-
tedir. 

11I.4. Diğer Küçük Buluntular 

Tepecik Höyüğü'nde kırık durumda öğütme taşlarına rastlanmıştır. 
Bunlara ait gri renkte taştan öğütme taşında kullanılan havan eli, silindi-
rik formlu, ezme kenarına doğru daralan bir forma sahiptir (Lev. 15: 2). 
Diğer kısa kenar yuvarlak bir form oluşturmaktadır. Ezme kenarında be-
lirgin bir aşınma görünümü veren izler mevcuttur. 

60 Kuruçay (11. yapı  Katı); Duru 1994: 38, Lev. 81: 13, 100:17, 18. 
61  Orman Fidanhp; Efe 2001: 52, Res. 6:104, 115. 
62 narş".---. için bkz.; Kıta Yunanistan'da, Teselya Bölgesi'nde, Boeotia'da; Wace - Thomp-

son 1912: 199-200, Res. 140: a-e (A 3 B); Dhrakhmani; a.g.e., 202. Res. 142:a (A 3 B); Sperc-
hem vadisinde, Lianokladhi; a.g.e., 172, Res. 118, 120 (Chaeronea - A 3 B); Hansen 1933: 
124-126, Res. 57:5; Otzalci Magula; Hauptmann 1981: 259, Lev. 21: 17-18 (C ser. grubu); 
Orchomenos; Kunze 1931: 37, Lev. XIX:5, e (Chaeronea); Fimmen 1921: 69, 71; Hansen 
1933: 30, Res. 12, 3; Schachermeyr 1991: 48, Lev. 28-29; Otto 1985: 99-100, Lev. 34: 2 (A 3 
B); Evans-Renfrew 1968; Weinberg 1962: 175-179, Lev. 56: b 7-8 (erken boyalı  seramik gru-
buna ait), 177, Lev. 57: b, 2,6; Lev. 58: a,4; Girit Adasında, Myrtos; Warren 1972: 100, Res. 
39: P 22 (EM Il A). İ talya'da, CasteBucia'da; Hansen 1933: 164, Res. 77:1. 
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IV. Sonuç 

Aydın bölgesinde gerçekleştirilen yüzey araştı rmaları , bölgenin Ne-
olitik ve Kalkolitik Çağ  kültürlerinin tanınmasına ve belli bir kronolojik 
gelişimin tespit edilebilmesine olanak sağlamış tır. Bu bağlamda Aydın 
dağlık bölgesinde yer alan Köprüova daha çok Neolitik Çağ  kültürlerinin 
varlığını  gösteren seramik buluntuları  ve bunun yanı  sı ra Neolitik ve Kal-
kolitik Çağ  kültürlerinden tanınan taş  aletleri ve obsidyen aletleriyle dik-
kati çekmektedir. Öte yandan Çine ovası ndaki konumuyla Tepecik Flö-
yükü, seramik buluntuları  ışığında yayı lım alanının Denizli bölgesi, Bur-
dur-Göller bölgesi, Elmalı  bölgesi ve kuzeyde Eskişehir bölgesine değin 
takip edilebilen bir kültürel birikime sahip olduğunu ortaya koymaktadır. 
Bölgesel karşı laşurmalar, Tepecik Höyüğ-ü yerleşmesinin en erken Neoli-
tik Çağa uzanan bir kronoloji içinde değerlendirilebileceğini göstermiş -
tir. 

Köprüova ve Tepecik, bölgenin coğrafyasına uygun konumlanyla 
bölgelerarası  kültürel ilişkilerini ve etkilerini yüzey buluntulanyla da olsa 
yansı tmaktadı r. Yüzey araştırmaları= ilk sonuçlarına göre, doğuda De-
nizli ve Göller bölgesini içine alan, güneyde Elmalı  bölgesini kapsayan, 
kuzeyde ise, Kuzeybatı  Anadolu'yla yakınlık kurulabilen bir kronolojik 
gelişimi vermektedir. Ayrıca burada ele alınan buluntular, batıda Ege 
dünyasıyla da bağlanularm kurulabileceğini göstermektedir. Aydın bölge-
sinde Köprüova ve Tepecik, bu özellikleriyle sadece bulundukları  bölgeye 
değil aynı  zamanda Batı  Anadolu'nun tarihöncesi dönemlerine katkı  sağ-
layacak neticeleri sunan prehistorik merkezlerdir. 

Zusammenfassung 

Im Süden wird Westanatolien durch das Boz, das Aydın- (das antike 
Messogis-Gebirge) und weiter südlich durch das Menteşe-Gebirge, im 
Westen durch die Agais und im Osten durch das Anatolische Hochpla-
teau begrenzt (Karte 1). Das im Gebiet von Aydın gelegene Tal des 
Maander teilt sich in verschiedene geographische Regionen. Der kleine 
Maander besitzt ein relativ begrenztes Becken in diesem Gebiet, das im 
Süden durch das Aydın-Gebirge begrenzt wird. Die von West nach Ost 
verlaufenden Gebirgszüge des Aydın-Gebirges begrenzt durch die Taler 
des Maanders. Im Süden wird der Maander durch das Menteşe-Gebirge 
angetrennt. Das Maandertal ist die gröBte Ebene in Westanatolien; ein 
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Nebenarm des Flusses flieSt im Süden in das Mittelmeer. In dieser Zone 
sind viele Niederschlüge zu beobachten, die in den breiten Tüler des 
Müanders für einen fruchtbaren Boden sorgen. Der Bereich des Müan-
ders ist im Westen durch die Agüis, im Osten durch den Landstricht Bey-
cesultan an einem ehemaligen ZuFluss des Müanders und im Südosten 
durch das Seengebiet bei Burdur begrenzt. Die heutige Küstenlinie ist 
durch alluviale Anschwemmungen des Müanders gebildet worden. Auf 
der anderen Seite verlüuft das Müandertal in südlicher Richtung weiter 
und grenzt mit den Gebirgszügen Menteşe an die südwestliche Raum. 
Diese geographische geschützte Lage und die Geıvüsser des Müander er-
möglichten hier die Entstehung fruchbare Tüler, weshalb diese Zone seit 
prühistorischer Zeit cin optimales Ansiedlunsgebiet ist. Dabei geben die 
Gebirgszüge und Flusstüler wichtige Hinweise auf die vorgeschichtliche 
Besiedlung dieser Region. 

Im Jahr 2001 wurden innerhalb des Untersuchungsgebietes vor-
geschichtliche Fundorte entdeckt, von denen nur wenige vorher bekannt 
waren. Im Verlauf der Begehung wurden prühistorische Siedlungen in 
der Provinz Aydın und im Müandertal aufgenommen, wobei einige dieser 
Niederlassungen nordwestlich von Aydın, andere südöstlich davon ange-
siedelt sind. Diese liegen Köprüova im Kreis İncirliova und Tepecik im 
Raum Çine (dem antiken Marsyas) (Karte 2). Der nördliche Bereich von 
İncirliova wird von Gebirgszügen eingefaBt. Nördlich des Müanders wird 
das Gebiet durch das Aydıngebirge abgeschlossen (Karte 1). 

Im Raum İncirliova ıvurde als neuer Siedlungsort Köprüova 
(Karte 2). Der Ort liegt 11 km nördlich von İncirliova im Dorf Köp-

rüova an der Südseite der StraBe zwischen İncirliova und Tire im Raum 
İkizdere (Taf. 1-2). Der an einem Feigengarten gelegene Siedlungsbere-
ich wird im Norden durch die StraBe begrenzt (Taf. 2:1-2). Der Verlauf 
des Siedlungsgebiets konnte nördlich auf der anderen Seite der StraBe 
weiter verfolgt werden. Leideı  ist die Siedlung durch diese StraBe und 
durch Hüuser am StraBenrand erheblich zerstört. 

Die meisten Kleinfimde konnten in dem Feigengarten südlich der 
StraBe gesammelt werden. Die aufgelesenen Scherben, die zu einer Sc-
hüssel und geschlossenen GefüBen, z.B. Töpfe gehören (Taf. 3-5). Neben 
den Keramikfunden wurden auch andere Kleinfunde angetroffen. An 
der Oberflüche im Feigengarten fanden sich mehrere schmale Klingen 
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und AbschUge aus Obsidian sowie Bergkristall (Taf. 7: 1-2). Mınliches 
Material wurde auch auf dem nördlichen Hang der StraBe entdeckt. Ne-
ben den Obsidianfunden fanden sich auch trapezförmige, breite und 
schmale Beile aus verschiedenem Steinmaterial (Taf. 6: 1-2). Die Klein-
funde von Köprüova reprsentieren die prÜlistorische Werkzeugtypen 
der Bevölkerung dieses Raumes und zeigen eine Besiedlung wahrschein-
lich in chalkolitischer und auch neolithischer Zeit auf. 

Im Raum Çine wıırde ein anderer pıihistorischer Fundplatz lokalisi-
ert, der im abgeschiedenen Bergland am Ufer des antiken Flusses Mars-
yas, dem heutigen Çine Çayı , einem NebenFluss des Wander liegt (Karte 
2). Hier befindet sich ein sehr niedriger Siedlungshügel, Tepecik nord-
westlich des Dorfes Karakollar (Taf. 8-9). 

Die hier angetroffene Keramik besteht aus unterschiedlichen Gat-
tungen, die hinsichtlich der Waren und Formen überwiegend für prÜlis-
torischen Material charakteristisch sind (Taf.10: 1-2). Den gröBten Anteil 
innerhalb des keramischen Spektrums aus diesem Areal nimmt eine 
hellbraune, hellgraue oder dunkelgraue mittelgrobe bis grobe Ware ein. 
Der Ton wıı rde überwiegend mit Sand, Stein und feinem Glimmer ge-
magert und zeigt eine feine bis mittelgrobe Körnigkeit. Die Scherben-
farbe variiert zwischen hellbraun und rötlichbraun oder grau. Keramik 
von Mınlicher Machart und mit vergleichbaren Randprofilen ist in Wes-
tanatolien und Südanatolien für die chalkolithische Zeit belegt (Taf. 11-
14). 

Unter den Funden haben einige der Gattungen zweifellos eine groBe 
Bedeutung. Die aufgelesenen Rand-, Wandungs- und Bodenscherben 
tragen auf ihren Innenseiten eine aufgemalte Verzierung, bei der durch 
die rote Farbe auf dem weiBen Untergrund ein Schachbrettmuster gebil-
det wird (Taf. 10: 2; Taf. 11: 1; Taf. 14: 1-2). Der Ton ist mit mittelfeinem 
körnigen Sand und Steinchen gemagert und mit sehr feinem Glimmer 
durchsetzt. Die Tonfarbe variiert zwischen hellrot und rötlichgelb. Ein 
Fragment unterscheidet sich durch seinen Verzierungsstil von dieser 
Gruppe (Taf. 12: 4). Das in dieser Art bemalte Fragment aus Tepecik ze-
igt 2khnlichkeiten mit Stücken aus dem im Burdur- Seengebiet im südlic-
hen Inneranatolien gelegenen Fundort Kuruçay auf, die dort in der Sc-
hicht Neolithikum XI vorkommen. Die bemalte Ware ist ebenfalls aus 
Hacı lar (sptneolithische Schichten VI-IX und Frühchalkolithikum Sc- 
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hicht V bis I) bekannt. Anhand des Verzierungsstil und Dekoration der 
bemalten Ware lassen sich somit Beziehungen zwischen dem Wandertal 
und dem Burdur- Seengebiet beziehungsweise dem südlichen Anatolien 
nachweisen. Andererseits zeigen sich auch Verbindungen zu Griechen-
land, die über den schachbrettartig angeordneten Motive der Rot-auf-
WeiB-Ware des Neolithikums in Thessalien und Mittelgriechenland ge-
zogen werden können. 

AuBer der Keramik wıırden auf dem Tepecik auch einige Klingen 
aus Obsidian gefunden (Taf. 15: 1). 

Die Datierung des vorgeschichtlichen Zentrums Tepecik kann sich 
auf mehrere prihistorische Keramikfunde stützen, die sowohl die Besied-
lung auf dem Hügel als auch auf dem Flachareal des Hügels nach Mate-
rial, technischen Eigenschaften und Verzierungsstil der Keramik in das 
Neolithikum, das Chalkolithikum verweisen. Aufgrund seiner günstigen 
Lage im südlichen Bereich Westanatoliens stellt Tepecik ein wichtiges 
prffilistorisches Zentrum dar, das zwischen dem Burdur- Seengebiet und 
Westküste liegt. 

In diesem Zusammenhang ergaben Köprüova und Tepecik und ihre 
Funde wichtige Hinweise auf die vorgeschichtliche Periode in der Region 
Aydın. 
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Sevinç Günel 

1- Köprüova, bandan görünüm. 

2- Köprilova, kuzeydoğudan görünüm. 



Sevinç Günel 
	

Levha 2 

1- Köprüova güneyi (prehistorik malzemenin ele geçtiği incir bahçesi). 

2- Köprüova kuzeyi (prehistorik malzemenin ele geçtiği alan). 
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Sevinç Gün el 

Köprüova seramik buluntuları . 

Köprüova seramik buluntuları . 
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Köprilova, 1-6 Seramik buluntuları, of.5. 1:2. 
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Köprilova, 1-7 Seramik buluntuları, Ö. 1:2. 
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1- Köprüova taş  aletleri, baltalar. 
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2- Köprüova taş  baka. 
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Sevinç Güne! 

Koprüova obsidyen dilgi ve deliciler. 

Koprüova obsidyen dilgi ve parçalar. 
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1- Tepecik HöyCığü, kuzeyden görünüm. 

2- Tepecik Höyüğii, kuzeydoğudan görünüm. 
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Sevinç Güne! 

Tepecik Höyüğii, doğudan görünüm. 

Tepecik Höyüğü, güneyden görünüm. 
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1- Tepecik Höyilğil seramik buluntulan. 

2- Tepecik Höyüğil boya bezeli seramik. 
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Tepecik H6yilğii, 1-3 Seramik buluntuları, 0. 1:2. 
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Tepecik H6yılğii, 1-4 Seramik buluntuları, <5. 1:2. 
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Tepecik Hörigii, 1-4 Seramik buluntuları, #5. 1:2. 
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Tepecik Höyilğıi, 1-2 Seramik buluntuları, ö. 1:2. 
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Sevinç Günel 
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TEPECIK 1 

1- Tepecik Höyüğü obsidyen dilgiler. 

2- Tepecik Höyüğil havan eli. 
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Sevinç Güne] 

Harita 1- Batı  Anadolu Bölgesi (Yeni Dünya Atlası . Werder-Stuttgart, Faik Verlag, 1997). 
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Harita 2-Aydı n Bölgesi, Köpriiova ve Tepecik Höyfıgü. 




